

**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS**  
(Em Reais)

**Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Integrantes do Ministério Público e Defensoria Pública no Estado do Rio de Janeiro Ltda. - SICOOB COOMPERJ**  
**04.694.278/0001-67**

Descrição das contas	2º SEMESTRE DE 2018	31/12/2018	31/12/2017
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>10.926.886,27</b>	<b>21.011.927,28</b>	<b>20.855.533,97</b>
Operações de Crédito	8.609.342,08	16.852.961,99	17.280.610,23
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	2.317.544,19	4.158.965,29	3.574.923,74
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(8.507.650,70)</b>	<b>(17.026.283,31)</b>	<b>(26.568.412,52)</b>
Operações de Captação no Mercado - Nota 12.c	(7.637.512,13)	(15.462.827,39)	(24.560.855,45)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(870.138,57)	(1.563.455,92)	(2.007.557,07)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>2.419.235,57</b>	<b>3.985.643,97</b>	<b>(5.712.878,55)</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>898.614,41</b>	<b>2.128.073,87</b>	<b>10.417.123,87</b>
Receitas de Prestação de Serviços	511.203,63	1.102.270,87	624.635,28
Rendas de Tarifas Bancárias	40.490,20	70.751,10	56.887,43
Despesas de Pessoal	(2.477.298,57)	(4.831.034,55)	(4.488.908,20)
Outras Despesas Administrativas	(2.013.904,73)	(4.046.383,27)	(3.981.295,41)
Despesas Tributárias	(81.289,03)	(170.038,19)	(126.923,85)
Outros ingressos/rendas operacionais - Nota 17	5.290.065,57	10.694.176,46	18.746.003,32
Outros dispêndios/despesas operacionais - Nota 18	(370.652,66)	(691.668,55)	(413.274,70)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>3.317.849,98</b>	<b>6.113.717,84</b>	<b>4.704.245,32</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL - Nota 19</b>	<b>(2.241,41)</b>	<b>(1.938,82)</b>	<b>(67.723,93)</b>
<b>RESULTADO ANTES DOS JUROS AO CAPITAL E DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS</b>	<b>3.315.608,57</b>	<b>6.111.779,02</b>	<b>4.636.521,39</b>
Juros ao Capital - Nota 18.a	(1.819.881,80)	(2.132.692,86)	(3.004.586,21)
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO RESULTADO ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.495.726,77</b>	<b>3.979.086,16</b>	<b>1.631.935,18</b>
Provisão para Imposto de Renda	(37.106,15)	(112.076,43)	(59.447,07)
Provisão para Contribuição Social	(29.312,18)	(88.451,97)	(52.236,04)
<b>RESULTADO ANTES DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS</b>	<b>1.429.308,44</b>	<b>3.778.557,76</b>	<b>1.520.252,07</b>
F A T E S - Atos não cooperativos	-	-	-
F A T E S - Atos Cooperativos	-	(188.927,89)	(76.012,60)
Reserva Legal	-	(377.855,78)	(152.025,21)
<b>SOBRAS OU PERDAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO</b>	<b>1.429.308,44</b>	<b>3.211.774,09</b>	<b>1.292.214,26</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

\_\_\_\_\_  
LUIZ ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO  
Diretor Presidente

\_\_\_\_\_  
MARY VIRGINIA NORTHRUP  
Diretor Administrativo/Financeiro

\_\_\_\_\_  
PAULO ANDRÉ DE ALMEIDA DUARTE  
Diretor Operacional

\_\_\_\_\_  
RAFAEL DIAS  
Contador CRC 102099/O-7